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Abstrakt

Název: Analýza přípravy a náplně letních táborů s možností využití etapových her

Cíl: V diplomové práci se zabýváme analýzou přípravy a náplně letních táborů

s využitím etapových her. Srovnáváme reflexe dětí z letních táborů s využitím

etapové hry a sportovního tábora.

Metody: V praxi jsme ověřili několik etapových her na letních táborech dětí.

K získání zpětné informace jsme použili anketu a slovní hodnocení účastníků letních

táborů.

Výsledky: Z výsledků šetření vyplynulo, že letní tábory jsou u dětí oblíbené, rozvíjí

osobnost, dochází při nich k navázání nových kontaktů a komunikaci mezi dětmi,

k získání nového poznání a osamostatnění se.

Z výsledků usuzujeme, že prioritní podmínkou úspěchu každého tábora je

chuť, úsilí a snaha vedoucích vytvořit správnou atmosféru, která dokáže děti

nadchnout a vtáhnout do dění na táboře. Na vedoucích leží zodpovědnost kladného

výsledku, výsledné prožitky a zážitky dětí, průběh a celkový výsledek tábora.

Klíčová slova:

letní tábor, příprava, hra, motivace, etapová hra
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Abstract

Title: Analysis of preparation and content of summer camps with the possibility to

apply game series

Objective: ln the thesis we address the analysis of preparation and content of

summer camps with the application of game series. We make comparision on the

reflexions of children from the summer camps with the game series and sport

workshop.

Methods: We have verified in practise serveral game series in childrens · summer

camps. We have used questionnaire and oral evaluation in order to obtain the

feedback.

Results: The results of the research indicate that summer camps are appreciated by

the children, they help making new contacts and developing communication among

children and obtaining new knowledge and increasing independence.

We conclude from the results that the priority precondition for success of the summer

camps is enthusiasmus, endeavour and effort of the instructors to create the right

atmosphere that is able to fascinate the children and to drag them into the camp

events. The instructors bear the responsibility for the positive effect, final experience

of children, course and the overall result of the camp.

Keywords:

summer camp, preparation, game, motivation, game series
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2 Úvod

V dnešní době, kdy moderní a elektronická vybavenost pomalu zahlcuje trh i

naše domácnosti, se snaží řada dobrovolných i státních organizací kompenzovat

technickou dobu nabídkou volnočasových aktivit pro děti, mládež i dospělé. Dnešní

děti a mládež nemají problémy s obsluhou počítače a zvládnutím řady počítačových

her. Hry na počítači, sledování televize, videa a filmů na DVD vytlačují přirozenou

aktivitu dětí v jejich volném čase. V dobách, kdy televize byla v domácnostech

vzácností, se děti ve volném čase věnovaly pobytu venku ve společnosti kamarádů.

Hrály nejrůznější pohybové a sportovní hry, které kompenzovaly dopolední sezení ve

škole, čímž se přirozeně rozvíjely jejich pohybové dovednosti. V dnešní době se tato

přirozená aktivita u mnoha dětí vytrácí. Řada lidí a rodičů si tuto skutečnost

uvědomuje a vyhledává pro děti pohybové vyžití organizovanou formou, která dítěti

vytvoří zázemí pro rozvoj a kompenzaci sedavého způsobu vyučování a technické

zábavy. Pro tyto potřeby slouží státní i soukromé organizace (např. Domy dětí a

mládeže, Skaut, Junák, Sokol, různá občanská sdružení, dobrovolníci), které se

snaží dětem nabídnout široké využití volného času z oblasti sportovní a pohybové.

Zde se děti učí novým dovednostem, rozvíjí svoji obratnost, motoriku. Vedle

sportovně zaměřené činnosti nabízejí vyžití i rukodělné, vzdělávací, technické aj.

Záměrem těchto aktivit je cílené a účelné využití volného času dětí a nabídka široké

zájmové činnosti.

Mnoho organizací také nabízí využití volného času dětí v době školních

prázdnin. Jedná se převážně o vícedenní pobyty dětí s různým zaměřením.

Nejznámějším a nejčastěji využívaným vícedenním pobytem je letní tábor, který

může mít mnoho variant podle charakteru, náplně i místa pobytu. V dnešní době se

velmi často na letních táborech používá ryze česká metoda- etapové hry, kdy je celý

pobyt motivován a provázán předem daným námětem, dějem, příběhem či známou

pohádkou či filmem (např. Po stopách Starověku, Indiáni, Škola kouzel,

Vikingové aj.). Vedle takto zaměřených letních táborů najdeme i řadu táborů, které

jsou pouze zaměřené na oblast činnosti bez využití celotáborové (etapové) hry, jako

např. sportovní, jazykové, výtvarné tábory. S uvolněním hranic a možností cestování

dochází k nabídce letních táborů i za hranicemi ČR. Mnoho z nich není pouhou

rekreací u moře a poznáním nové země, ale nabízí kombinaci odpočinku (rekreace)

a pestré náplně tábora (sport, hry, rukodělná činnost i využití celotáborové hry).
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v této diplomové práci se pokusíme nastínit problematiku přípravy, náplně, využití a

přínosu vícedenních dětských pobytů.
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3 Teoretická část

3.1 Historie letních táborů

Pokud vezmeme pojem letní tábor všeobecně, spadá jeho historie do

dávných časů před naším letopočtem. Už odnepaměti tábořil člověk ve volné přírodě

pod širým nebem, v jeskyni a později si stavěl své příbytky a obydlí. Začal stavět i

hromadné tábory, které postupem času přerostly v města. A právě v tomto období

bychom mohli najít kořeny organizovaného táboření v přírodě. Takového, jaké si pod

pojmem "letní tábor" představí dnes každý. První myšlenka vzešla od Angličana Sira

Roberta Baden-Powela který roku 1907 uspořádal tábor pro chlapce na ostrově

Browensea u jižního pobřeží Anglie. Rozšířil a uvedl do praxe myšlenku Ernesta

Thomsona Setona o pobytu v přírodě - woodcraft. Po úspěchu tábora a ohlasu

u chlapců se Baden-Powel rozhodl založit organizaci skauting, což bylo výchovné

hnutí pro mládež. Jeho náplní bylo naučit chlapce umět žít a přežít v přírodě,

porozumět jí a umět spolupracovat v kolektivu. Jednu z důležitých rolí zde sehrály

právě letní tábory, kde byli chlapci odříznuti od civilizace a museli spoléhat sami na

sebe. (Přadka 1999)

U nás se touto myšlenkou zabýval Antonín Svojsík, který chtěl rozšířit náplň

Sokola o výchovu mládeže a pobyty v přírodě. Bohužel neuspěl a proto začal na

vlastní pěst. Založil organizaci Junák - český skaut. Čerpá ze zkušeností z pobytu

v Anglii, kde spolu s Baden-Powelem strávil celý rok a studoval jeho skautský

program. Při cestě z Anglie se A. Svojsík zastavil v Belgii, Dánsku a Švédsku, aby

poznal, jak vypadá skauting v jiných zemích. Po přeložení Baden-Powelovy knihy

přizpůsobil skauting našim podmínkám, a tak vznikl ryze český směr junáctví. Již

roku 1911 sestavil Svojsík první žákovský oddíl a roku 1912 s ním uskutečnil první

tábor pod hradem Lipnice. Po vydání knihy "Český skaut" a "Základy junáctví" se

hnutí velmi rychle rozšířilo. Byl uspořádán vůdcovský kurz a české junáctví se mohlo

vyvíjet a rozšiřovat. V roce 1913 bylo v Praze již 19 oddílů, z nichž 13 uspořádalo

letní prázdninové tábory.

V tomtéž roce (1913) uskutečnil Svojsík první veřejný tábor na Císařském

ostrově, kde byly veřejnosti ukázány stany s dřevěnou podsadou, polní kuchyně, kde

junáci připravovali pro hosty lívance a cikánskou pečeni. Proběhla zde také ukázka

první junácké truhlářské dílny .
10
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V období první světové války skládá Junák další zkoušku. Junáci pomáhají při

humanitárních pracích a bojují o přežití své organizace. V roce 1915 svolává Svojsík

schůzky a přibírá do svého programu Skautskou výchovu dívek.

I v této nepříznivé době pořádají junáci své tábory. V roce 1915 vznikl veřejný

tábor ve prospěch Červeného kříže, kde již spolupracoval i první oddíl skautek.

Konec první světové války zastihl junáky již připravené - ujali se práce ve službách

Národního výboru, kde pomáhali hlavně na poštách a spojovací službě. Přesto

nebyla poválečná doba českému skautingu moc nakloněna, a jeho práce je v tomto

období spojena s řadou nepříjemností a s mnoha překážkami. S podporou

prezidenta republiky T.G.Masaryka a předsedy vlády E.Beneše i tak Junák stává po

Sokole druhou největší organizací a přes všechny nepříjemnosti a nástrahy se drží


[…]


záchytných ostrovech, aby měli účastníci čas získat další peníze. Své peníze mohou

také rozšířit při večerních hazardních hrách, kam je vstup dobrovolný. Každá skupina

se domluví, kolik peněz je ochotna vyčlenit na hazard.

Princip určování kladného a záporného ostrova:

Při doplutí na malý (pomocný) ostrov (šedý puntík na plánu) jeden zástupce

z družstva přistoupí k vedoucímu, který mu dá maxikostku (velká dřevěná hrací

kostka). Tento hráč má jeden hod. Podle hodnoty, která padla, se určuje typ ostrova.

Např. sudé číslo - kladný ostrov, liché číslo - záporný ostrov. Nebo do hodnoty 3 -

záporný ostrov, nad hodnotu 3 - kladný ostrov apod. Dle typu ostrova se mořeplavci

dozví, co je potkalo.

Např. Objížďka z ostrova Sedmi měst

1. ostrov: + amulet, který zdvojnásobí výhry ve večerním hazardu,

- nešikovně si vylili všechnu pitnou vodu, nákup vody za 100 zlatých.

2. ostrov: + za milou společnost získáváte od domorodců zpracovaný materiál pro

výrobu lana, na Šťastných ostrovech vám lano vyrobí pouze za 50 zlatých

(plná cena 150 zlatých). Lano je povinná výbava, kterou je třeba získat na

Šťastných ostrovech. Bez něj není možný odjezd z tohoto ostrova, neboť

vás čeká území častých mlh a dešťů, které napomáhá ztrouchnivění lan a

provazů, což znamená na moři katastrofu a bez nového lana je zkáza

velmi pravděpodobná.

-domorodci vám ukradli jídlo, nákup jídla za 50 zlatých
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Objížďka ze Šťastných ostrovů - území velryby a bouří

1. ostrov: +zavděčili jste se velrybě zbytky od večeře, proto vám pomůže se přenést

na poslední políčko před poslední malý ostrov (šedé políčko)

- rozzlobili jste velrybu, proto na vás vyslala zpětné vlny, které vás zanesly

zpět na Šťastné ostrovy a jste nuceni pokračovat přímou cestou dál.

2. ostrov- zrušen, nedostanou se na něj

3. ostrov: + prodali jste domorodcům své výrobky, zisk 200 zlatých

- byla na vás uvalena kletba prohry v hazardu. Stále se nacházíte na

území Šťastných ostrovů, kde si nepřejí nešťastné lidi. Proto vám je dnes

zakázán hazard.

Menší objížďka - viz ostrov 3.

Názw záchytných ostrovů a jejich charakteristika (na plánku velké žluté ostrovy),

činnosti nutné k dosažení cíle hrv:

1. Ostrov Albion - výroba lodí - získání kvalitní plavební lodě, která vám bude

sloužit po celou dobu plavby.

2. Zlodějské ostrovy - nebezpečí okradení, zkouška z postřehu. Nákup jídla na

cestu.

3. Země Obrů - silný a nebezpečný soupeř, zkouška síly a obratnosti. Nákup vesel.

4. Země Amazonek - země pokrytá pralesem, nebezpečné území - zkouška

odvahy, taktiky. Nákup plachty.

5. Ostrov Sedmi měst - domorodci jsou vášniví řemeslníci, obchodníci. Rukodělná

výroba, prodej zboží. Nákup zbroje.

6. Ostrov Kovářů - domorodci jsou odborníci na výrobu zbraní. Seznámení se

zbraněmi a jejich manipulací - střelba z luku, z kuše, hod oštěpem, vrh plnou

lahví, házení kroužků na cíl, házení "strašidýlek" (tenisák v punčoše). Nákup

zbraní.

7. Šťastné ostrovy - ostrov květeny a přírody - poznávání rostlin, seznamování

s kouzly a tajemstvím přírody. Nákup bylinného povzbuzujícího a léčivého

lektvaru.

8. Ostrov Vinland - dobytí území, cesta za pokladem.
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Činnost na závěr tábora - odpolední tržnice s vodními hrami. Nákup výrobků,

pamlsků, drobností za ušetřené peníze, možnost získat další peníze ve vodních

hrách (soutěže).

Návrh na realizaci hry
Týdenní plán - příjezd ráno , společný program během dopoledne

Den Dopoledne Odpoledne Večer

ostrov Albion- ostrov Zlodějů- hazardní hry, nákup

1 získání lodí a území,
(hra- sběr papírků

postřehové hry materiálu na další cestu

s vlastní lodí ve
vymezeném území)
ostrov Sedmi měst Mlha -orientační a hazardní hry, nákup

2 - výroba zboží - hmatové hry materiálu na další cestu
rukodělná činnost
Št'astné ostrovy -
poznávání rostlin

ostrov odpočinek po vítězství, hazardní hry, nákup

3 Amazonek - bojové volno, koupání materiálu na další cestu
hry Boj o klíč - noční

hra
ostrov Kovářů - ostrov Obrů - hazardní hry, nákup

4 seznámení se se přetlakové hry, výroba materiálu na další cestu
zbraněmi, zkouška šperků
dovednosti se
zbraněmi

ostrov Vinland zpáteční cesta přes táborový oheň

5 - hledání pokladu ostrov Sedmi měst,
nákup dárků -
tržnice, vodní soutěže
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Příloha č.3

Plánek k celotáborové hře Vikingové ll.
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Příloha č.3
Plánek k celotáborové hre Vikingové ll.

Příloha č.4

Fotogalerie z vícedenních pobytů dětí a mládeže

---- --- -

"Hvězdná brána"
L T Tři Studně 2006
DDM - Dům UM Praha 1 O (web 5)

stanový tábor v tee-pee
Nový Knín 2007
DDM - Dům UM Praha 1 O (web 5)
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Florbalové soustředění Tři Studně
DDM - Dům UM Praha 1 O (web 5)

soustředění v orientačním běhu oddíl EKP
trénink v lese(web 6)
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