Posudek vedoucího práce

Analýza přípravy a náplně letních táborů s možností využití etapových her

Martina Volfová

Předložená diplomová práce je zpracována na 55 stranách, obsahuje 2 textové a 2 obrazové přílohy, seznam literatury se skládá z 20 citovaných titulů a předkládá 14 internetových portálů, se kterými autorka pracovala. Z pohledu formální obsažnosti práci hodnotím pozitivně a jako dostatečnou k obhajobě.

V diplomové práci autorka zpracovává velmi zajímavé téma, které se váže na realizaci letních dětských táborů a to zejména pro zdůvodnění a získání odezvy od samotných dětí jakou úlohu sehrává tzv. celotáborová hra. Navíc v příloze předkládá autorsky vytvořené a v praxi přehrané některé náměty celotáborových her.

Z hlediska obsahového zpracování předložená práce nabízí ucelený pohled na řešenou problematiku a ve správném sledu analyzuje předepsaný cíl. Samotný způsob prezentace výsledků by však potřeboval vyšší roveň zpracování – příliš komplikovaně řešené tabulky a celkem nevhodně zařazené sloupcové grafy. Naopak velkým kladem práce je předložení několika příkladů etapových her, které autorka vytvořila a na několika letních táborech v praxi ověřila.

V průběhu obhajoby očekávám odpověď na tyto otázky:

Do jaké míry samotné děti rozlišují skutečnost, že se jedná o jistý typ tábora /např. sportovní, herní etapový apod./ a do jaké míry je u nich vize tábora spojena jednoznačně pouze s etapovými hrami? Přece jen fenomén etapových herních celků na LTD je pro ČR zásadním a typickým.

Je možné vysledovat druhové rozlišení LTD podle jednotlivých zaměření v současné době?

Celkově hodnotím práci tak, že splňuje veškeré požadavky na diplomovou práci a její hodnocení bude vycházet z průběhu samotné obhajoby.

V Červených Pečkách 6.5.2008

PhDr. Dušan Bartůněk